1

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.12.2018 № 1409

О внесении изменений в
постановление администрации
района от 20.06.2017 № 883 «Об
утверждении Положения об оплате
труда работников муниципальных
учреждений отрасли физической
культуры и спорта»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в
соответствие с требованиями действующего законодательства и на основании
Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 20.06.2017

№ 883 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных
учреждений отрасли физической культуры и спорта» (далее - Положение)
следующие изменения:

1.1. Абзацы второй – четвертый пункта 2.1. раздела 2 Положения изложить в
следующей редакции:

«- первого уровня - 2956 рублей;
- второго уровня - 6200 рублей;
- третьего уровня - 7423 рублей».
1.2. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Особенности установления объема учебной нагрузки в учреждениях,

осуществляющих спортивную подготовку
3.1. Объем учебной нагрузки тренеров устанавливается исходя из количества

часов тренерской работы в соответствии с тарификацией.
Нагрузка тренеров и других работников, ведущих преподавательскую работу

помимо основной работы, на год устанавливается руководителем Учреждения.
Продолжительность рабочего времени, при его суммированном учете, не

должна превышать норму рабочего времени, установленную Трудовым кодексом
Российской Федерации (ТК РФ).

Продолжительность рабочего времени для тренеров и инструкторов-

2

методистов, осуществляющих спортивную подготовку, устанавливается исходя из
продолжительности рабочего времени 40 часов в неделю.

Продолжительность работы инструктора по спорту, устанавливается исходя из
продолжительности рабочего времени 30 часов в неделю.

Норма часов тренерской работы за ставку заработной платы устанавливается в
астрономических часах, включая установленные короткие перерывы между
занятиями продолжительностью 15-20 минут.

Норма часов работы инструктора по спорту за организацию и проведение
физкультурно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта
различных групп населения устанавливается в астрономических часах с
продолжительностью одного посещения – не менее 45 минут, но не более 90 минут в
зависимости от возраста и физических навыков занимающихся, и количеством
посещений в неделю – нее менее трёх и не более шести.

В зависимости от занимаемой должности в рабочее время работников
включается проведение тренировочных мероприятий, индивидуальная работа с
занимающимися, научная, творческая и исследовательская работа, а также другая,
предусмотренная трудовыми (должностными) обязанностями и (или)
индивидуальным планом, методическая, подготовительная, организационная,
диагностическая работа по ведению мониторинга, работа, предусмотренная планами
тренировочных, физкультурно-оздоровительных, спортивных, творческих и иных
мероприятий, проводимых с занимающимися.

Под тренерской нагрузкой работников предлагается понимать тренерскую
работу, выполняемую во взаимодействии с занимающимися по видам спорта,
установленную программой спортивной подготовки (индивидуальным планом
подготовки), текущий контроль её выполнения.

Объем тренерской нагрузки работников определяется ежегодно на начало
тренировочного периода (спортивного сезона) и устанавливать распорядительным
актом Учреждения.

Объем тренерской нагрузки работников, установленный на начало
тренировочного периода, не может быть изменен в текущем учебном году
(тренировочном периоде, спортивном сезоне) по инициативе работодателя, за
исключением её снижения, связанного с уменьшением количества часов по планам,
графикам спортивной подготовки, сокращением количества занимающихся, групп.

При определении объема учебной нагрузки работников на следующий
(тренировочный период, спортивный сезон) сохраняется преемственность в
подготовке учащихся, не допуская её изменения в сторону снижения, за
исключением случаев, связанных с уменьшением часов по планам, графикам
спортивной подготовки, сокращением количества занимающихся, групп.

Об изменениях объема тренерской нагрузки (увеличения или снижения), а
также о причинах, вызвавших необходимость таких изменений, работодатель обязан
уведомить работников в письменной форме не позднее, чем за два месяца до
осуществления предполагаемых изменений, за исключением случаев, когда

3

изменение учебной нагрузки осуществляется по соглашению сторон трудового
договора.

3.2. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на
условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально
отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. В
соответствии со статьей 284 ТК РФ продолжительность рабочего времени при
работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день.

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по
должности, занимаемой по совместительству, производится раздельно по каждой из
должностей.

3.3. Конкретные трудовые (должностные) обязанности работников
определяются трудовыми договорами (дополнительными соглашениями к
трудовому договору) и должностными инструкциями.

3.4. Предельный объем тренерской нагрузки, которая может выполняться в том
же Учреждении руководителем Учреждения, определяется приказом учредителя
Учреждения, а других работников, ведущих её помимо основной работы (включая
заместителей руководителя) - директором Учреждения. Тренерская работа в том же
Учреждении для указанных работников является внутренним совместительством».

1.3. В пункте 5.1. раздела 5 Положения и далее по тексту слова «тренеров-
преподавателей» заменить словами «тренеров (тренеров-преподавателей).

1.4. В приложение 1 к Положению:
1.4.1. Таблицы 2, 3 раздела 3 «изложить в следующей редакции:

Таблица 2
Наименование
коэффициента

Основание для повышения величины
базовой единицы

Повышающий
коэффициент

Коэффициент
уровня
образования

Высшее профессиональное образование 1,07
Среднее профессиональное образование 1,0

Коэффициент
стажа работы

Стаж работы более 15 лет 1,2
Стаж работы от 10 до 15 лет 1,15
Стаж работы от 5 до 10 лет 1,12
Стаж работы от 2 до 5 лет 1,08
Стаж работы от 0 до 2 лет 1,0

Коэффициент
за квалификационную
категорию

Квалификационная категория:
вторая категория
первая категория
высшая категория

1,4
1,55
1,75

4

Таблица 3
Квалификационный

уровень
Коэффициент в
зависимости от
занимаемой
должности

Должности, отнесенные
к квалификационным уровням

Профессиональная квалификационная группа должностей работников
физической культуры и спорта первого уровня

1 квалификационный
уровень

1,0 Техник по эксплуатации и ремонту
спортивной техники

2 квалификационный
уровень

1,01 Спортивный судья, спортсмен

Профессиональная квалификационная группа должностей работников
физической культуры и спорта второго уровня

1 квалификационный
уровень

1,0 Инструктор по спорту, инструктор по
адаптивной физической культуре,
спортсмен-инструктор

2 квалификационный
уровень

1,05 Инструктор-методист, инструктор-
методист по адаптивной физической
культуре, тренер, тренер-
преподаватель, хореограф

3 квалификационный
уровень

1,07 Специалист спортивных сборных
команд (по видам спорта)

1.4.2. Таблицу 5 раздела 5 изложить в следующей редакции:
Таблица 5

Перечень учреждений Повышающие коэффициенты
специфики

1 2
Спортивные школы, детско-юношеские
спортивные школы:
- для тренеров (тренеров-преподавателей),
инструкторов по спорту, спортсменов-
инструкторов:
- для должностей служащих, профессий рабочих:

1,2
1,3

1.4.3. Таблицу 6 раздела 5 изложить в новой редакции (приложение 1).
1.5. Приложение 2, 3 к Положению изложить в новой редакции (приложения 2,

3).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальной политике.

5

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019, подлежит
официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

6

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 18.12.2018 № 1409

Таблица 6

Коэффициент нагрузки тренеров (тренеров - преподавателей)
за подготовку одного занимающегося на этапах спортивной подготовки

Этапы
подготовки

Период
обучения

Коэффициент нагрузки (оплата труда
тренера за одного занимающегося)

Группы видов спорта

Спортивно-
оздоровительный

Весь период 0,022 0,022 0,022

Начальной подготовки До года 0,022 0,022 0,022
Второй год 0,036 0,036 0,036
Третий год 0,036 0,036 0,036

Тренировочный Первый год 0,06 0,05 0,04
Второй год 0,08 0,07 0,05
Третий год 0,10 0,09 0,07
Четвертый год 0,12 0,1 0,08
Пятый год 0,15 0,11 0,09

Спортивного
совершенствования

До года 0,2 0,17 0,15
Свыше года 0,3 0,23 0,2

Высшего спортивного
мастерства

Весь период 0,4 0,35 0,25

Примечания:
1) Виды спорта распределяются по группам в следующем порядке:

1 группа видов спорта – базовые виды спорта (дисциплины);
2 группа видов спорта – олимпийские виды спорта, а также неолимпийские

виды спорта, получившие признание международного Олимпийского комитета
(имеющие соответствующую классификацию во Всероссийском реестре видов
спорта);

3 группа видов спорта – все другие виды спорта (дисциплины), включенные во
Всероссийский реестр видов спорта.

2) общегодовой объем тренировочной и соревновательной деятельности,
наполняемость групп на этапах спортивной подготовки (количество человек) и
нормативы максимального объема тренировочной нагрузки (количество часов в
неделю) определяются в соответствии с федеральными стандартами спортивной
подготовки по видам спорта, утвержденными приказами Министерства спорта РФ
(далее – федеральные стандарты)

7

3) общегодовой объем тренировочной нагрузки, предусмотренный
федеральными стандартами, начиная с тренировочного этапа подготовки, может
быть сокращен не более чем на 25%;

4) при зачислении в одну группу обучающихся разных по возрасту по возрасту
и спортивной подготовленности разница в уровне их спортивного мастерства не
должна превышать двух спортивных разрядов;

5) в видах спорта, включенных в первую группу, кроме основного тренера
(тренера-преподавателя), могут привлекаться тренеры (тренеры-преподаватели) по
смежным видам спорта, дополнительные тренеры. Одновременная работа двух и
более работников, реализующих программу с одним и тем же контингентом
занимающихся, закрепленным одновременно за несколькими специалистами с
учетом специфики избранного вида спорта (группы видов спорта), в соответствии с
федеральными государственными стандартами осуществляется в соответствии с
программой, планом комплектования Учреждения, тарификационными списками
работников, локальными нормативными актами Учреждения. Оплата труда тренеров
(тренеров-преподавателей) по смежным видам спорта производится в пределах
установленного фонда оплаты труда Учреждения в соответствии с установленными
им должностными окладами, с учетом нагрузки.

6) максимальная наполняемость групп в Учреждениях, осуществляющих
спортивную подготовку по командным игровым видам спорта, на тренировочном
этапе подготовки может быть увеличена до 20 человек, на этапе совершенствования
спортивного мастерства – 18 человек.

8

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 18.12.2018 № 1409

ТАРИФИКАЦИОННЫЙ СПИСОК
__________________________________________________________________

(полное наименование учреждения)
по состоянию на______________________________года

№
п/п

Ф
ам
ил
ия

,и
мя
,о
тч
ес
тв
о

Н
аи
ме
но
ва
ни
е
до
лж

но
ст
и

Базовая
ставка
з/платы

С
та
ж
ра
бо
ты

на
на
ча
ло

уч
еб
но
го

го
да

(ч
ис
ло

ле
т
и
ме
ся
це
в)

Кол-во тренировочной работы (в неделю)

Н
ал
ич
ие

кв
ал
иф

ик
ац
ио
нн
ой

ка
те
го
ри
и,

да
та
ее

пр
ис
во
ен
ия

Повышающие коэффициенты

Д
ол
ж
но
ст
ны

е
ок
ла
ды

(с
та
вк
и
з/
пл
ат
ы
)с

уч
ет
ом

по
вы

ш
ен
ий

25
%
село

Стимулирующие
выплаты

Месячный
фонд

оплаты (за
отработан
ные часы)

СО НП Т до
двух лет

Т свыше двух
лет

Эт
ап

со
ве
рш

ен
ст
во
ва
ни
я

сп
ор
ти
вн
ог
о
ма
ст
ер
ст
ва

С
та
ж
а
ра
бо
ты

на
гр
уз
ки

В
ес
ь
пе
ри
од

Д
о
го
д

С
вы

ш
е
го
да

П
ер
вы

й
го
д
об
уч
ен
ия

В
то
ро
й
го
д
об
уч
ен
ия

3г
об
уч
ен
ия

4
го

бу
че
ни
я

5
го

бу
че
ни
я

П
о
за
ни
ма
ем
ой

до
лж

но
ст
и

П
о
ур
ов
ню

об
ра
зо
ва
ни
я

За
кв
ал
иф

ик
ац
ио
нн
ую

ка
те
го
ри
ю

сп
ец
иф

ик
и

М
ол
од
ой

сп
ец
иа
ли
ст

В
ы
пл
ат
а
за

ка
че
ст
во

(з
а

зв
ан
ия
)

За
ст
аж

не
пр
ер
ыв

.Р
аб
от
ы

П
ре
ми

ал
ьн
ы
е
вы

пл
ат
ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
21

22 23 24 25 28

Директор___________________________________________________

Бухгалтер__________________________________________________

9

Приложение 3
к постановлению администрации района
от 18.12.2018 № 1409

ПЕРЕЧНИ
ДОЛЖНОСТЕЙ, ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ, АДМИНИСТРАТИВНО-

УПРАВЛЕНЧЕСКОМУ И ВСПОМОГАТЕЛЬНОМУ ПЕРСОНАЛУ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

1. Основной персонал:
- тренер (тренер-преподаватель).

2. Административно-управленческий персонал:
Должности руководителей:
- руководитель Учреждения;
- заместитель руководителя Учреждения.

3. Должности специалистов:
- инструктор-методист;
- инструктор-методист по адаптивной физической культуре;
- инструктор по спорту;
- инструктор по адаптивной физической культуре;
- хореограф;
- спортивный судья;
- администратор;
- инженер по охране труда и технике безопасности;
- специалист по кадрам;
- инженер-программист (программист);
- юрисконсульт;
- иные специалисты, предусмотренные в разделе «Специалисты»

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других
служащих (постановление Минтруда России от 21.08.1998 № 37).

4. Должности служащих (технических исполнителей):
- заведующий хозяйством;
- дежурный по залу;
- делопроизводитель;
- кассир;
- секретарь руководителя;
- техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники;
- иные служащие, предусмотренные в разделе «Должности других служащих

(технических исполнителей)» квалификационного справочника должностей

10

руководителей, специалистов и других служащих (постановление Минтруда России
от 21.08.1998 № 37).

5. Вспомогательный персонал:
Должности рабочих:
- водитель автомобиля;
- дворник;
- слесарь-сантехник;
- сторож (вахтер);
- уборщик производственных и служебных помещений;
- уборщик территории;
- иные специалисты, предусмотренные Единым тарифно-квалификационным

справочником работ и профессий рабочих в разделе «Должности других
специалистов (технических исполнителей)» квалификационного справочника
должностей руководителей, специалистов и других служащих (постановление
Минтруда РФ от 21.08.1998 № 37).

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ